
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.25

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 437,961 204,812 113.8233,149

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 96,505 27.2119,089

기본적 교육활동 13,954 16.270,862

선택적 교육활동 20,319 10.345,319

인적자원 운용 51,242 12.755,402

학교 일반운영 24,425 20.790,665

학교 재무활동 -200 0.00

학생복지/교육격차 해소 26,904 12.956,624

합계 233,149 437,961

기타수입 전년도이월금 -1,888 0.31,412

이전수입 지방교육행정기관이전수입 234,666 97.1425,382

자체수입 학부모부담수입 0 2.410,296

자체수입 행정활동수입 371 0.2871

합계 233,149 437,961
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.25

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
한영희

학생복지운영 29,614 4,432 25,182 26,562 0 26,562

교과활동지원 11,380 3,180 8,200 7,900 0 7,900

과학 교과활동 2,373 4,189 -1,816 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,792 1,080 712 1,440 0 1,440

자율활동 9,277 7,397 1,880 3,000 0 3,000

현장체험학습

활동
8,412 13,284 -4,872 150 0 150

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

교무학사운영 4,550 5,300 -750 0 0 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 2,134 634 1,500 1,500 0 1,500

소계 72,032 41,996 30,036 40,552 0 40,552

도서부
신해련

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,407 3,530 -123 300 0 300

독서활동운영 5,570 8,420 -2,850 0 0 0

정보화실운영 8,125 15,650 -7,525 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

소계 17,902 28,400 -10,498 300 0 300
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.25

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후부
고명갑

방과후학교운

영
3,200 5,000 -1,800 0 0 0

돌봄교실운영 21,363 10,180 11,183 11,883 0 11,883

소계 24,563 15,180 9,383 11,883 0 11,883

연구부
문화연

교직원역량강

화
2,460 3,660 -1,200 0 0 0

동아리활동 2,500 0 2,500 2,500 0 2,500

연구학교운영 12,680 0 12,680 12,680 0 12,680

소계 17,640 3,660 13,980 15,180 0 15,180

유치원

유치원 교과활

동
34,128 26,778 7,350 8,416 0 8,416

유치원방과후

과정운영
14,686 900 13,786 13,786 0 13,786

병설유치원기

본운영
11,478 10,092 1,386 0 0 0

소계 60,292 37,770 22,522 22,202 0 22,202

행정실
이수진

교직원대체인

건비
52,942 500 52,442 51,792 0 51,792

학교급식운영 11,649 11,934 -285 10,296 10,296 0

학교환경위생

관리
8,954 9,824 -870 0 0 0

행정지원인력

운용
19,394 0 19,394 19,394 0 19,394

세입사업관리 0 0 0 170,162 194,516 -24,354

황남식 교육복지우선 3,000 0 3,000 3,000 0 3,000

3/21황남식 2022년 11월 03일 12시 09분 49초 전라북도교육청 백룡초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.08.25

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
황남식

교육환경개선 90,600 0 90,600 90,600 0 90,600

학교시설장비

유지
34,345 32,264 2,081 2,600 0 2,600

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 23,648 22,084 1,564 0 0 0

예비비 0 200 -200 0 0 0

소계 245,532 77,806 167,726 347,844 204,812 143,032

합계 437,961 204,812 233,149 437,961 204,812 233,149
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 425,382 190,716 234,666

1.지방교육행정기관이전수입 425,382 190,716 234,666

1.교육비특별회계전입금수입 425,382 190,716 234,666

1.교육비특별회계전입금 425,382 190,716 234,666

1.학교운영비전입금 167,879 190,716 -22,837 초등학교기본운영비 : -23,217,000원 * 1교 = -23,217,000

유치원기본운영비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

2.목적사업비전입금 257,503 0 257,503
(성립전_1추)통학버스운영지원 : 7,655,000원 

* 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금및4대보

험기관부담금 : 3,022,000원 * 1교 =
3,022,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,885,000원 * 1교 =
15,885,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 12,680,000원

 * 1교 =
12,680,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(학력향상지원) : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지투자우선사업지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,435,000원 * 1교 =
4,435,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,738,000원 * 1교 =
3,738,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(지자체)지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

1,724,000원 * 1교 =
1,724,000

(성립전_1추)청소원명절휴가보전금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원기본금 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원 * 1

교 =
765,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정기간제교사인건

비 : 13,879,000원 * 1교 =
13,879,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담4대보험기관

부담금 : 1,407,000원 * 1교 =
1,407,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

1,129,000원 * 1교 =
1,129,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장조성지원 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)농어촌교육활성화(마실교육운영)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)복식수업지원강사인건비 : 

39,573,000원 * 1교 =
39,573,000

(성립전_1추)복식수업지원강사4대보험기관부담

금 : 4,410,000원 * 1교 =
4,410,000

(성립전_1추)어린이놀이시설보수지원 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비지원 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

(성립전_1추)복식수업수당지원 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교원성과

상여금 : 1,287,000원 * 1교 =
1,287,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,064,000원 * 1교 =
1,064,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지원금 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원건강검진지원 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)어울림학교교육환경개선사업 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)오후돌봄교실활동운영비지원 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

복식학급해소지원강사맞춤형복지비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

2.자체수입 11,167 10,796 371

1.학부모부담수입 10,296 10,296 0

1.수익자부담수입 10,296 10,296 0

1.급식비 10,296 10,296 0

1.급식비 10,296 10,296 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 871 500 371

1.사용료및수수료 190 100 90

1.사용료및수수료 190 100 90

1.사용료 190 100 90 시설사용료 : 90,000원*1필지 = 90,000

2.기타행정활동수입 681 400 281

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 281 0 281

1.기타행정활동수입 281 0 281 재무감사 회수금 : 50,000원*2건 = 100,000

수도광열비 : 180,470원*1건= 181,000

3.기타수입 1,412 3,300 -1,888

1.전년도이월금 1,412 3,300 -1,888

1.순세계잉여금 1,412 3,300 -1,888

1.순세계잉여금 1,412 3,300 -1,888

1.순세계잉여금 1,412 3,300 -1,888 순세계잉여금(초등학교) : -1,728,000원*1교 = -1,728,000

순세계잉여금(유치원) : -160,000원*1월 = -160,000

세입합계 437,961 204,812 233,149
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,402 4,160 51,242

1.기타 교직원보수 52,942 500 52,442

1.교직원대체인건비 52,942 500 52,442

1.[초]직원대체인건비 1,150 500 650

1.기간제직원인건비 1,150 500 650 시간외수당 : 130,000원*5명*1일 = 650,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 44,883 0 44,883

1.기간제직원인건비 40,473 0 40,473
(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 2,198,500원*3명*6월 =
39,573,000

맞춤형복지비 : 300,000원*3명 = 900,000

2.기간제직원법정부담금 4,410 0 4,410
(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험

기관부담금 : 245,000원*3멍*6월 =
4,410,000

3.[초]방역활동도우미 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,061,960원*5월 =
5,310,000

2.기간제직원법정부담금 535 0 535
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 107,000

원*5월 =
535,000

4.[유]기간제교원성과상여금 1,064 0 1,064

1.기간제교원인건비 1,064 0 1,064
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,064,000원*1명*1회 =
1,064,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 3,660 -1,200

1.교직원역량강화 2,460 3,660 -1,200

1.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]교육과정워크숍 1,760 1,760 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교내연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 250 -250 연수운영비 : -25,000*10명= -250,000

2.운영수당 0 750 -750 강사비 : -250,000원*1명*3회 = -750,000

4.[초]지방공무원연수 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 교육비 : -100,000원*2명*1회 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,624 29,720 26,904

1.급식 관리 11,649 11,934 -285
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1.학교급식운영 11,649 11,934 -285

1.[초]비조리교급식비 11,649 11,934 -285

1.전출금 11,649 11,934 -285
비조리교급식비전출(학교운영비지원분) : 

-600원*14명*34일 =
-285,000

2.보건관리 12,361 13,354 -993

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,407 3,530 -123

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 167 230 -63

1.학생복지비 167 230 -63 소변검사 : -2,300원*1명 = -2,000

건강검사(1,4학년) : -3,500원*10명= -35,000

구강검사 : -2,600원*10명 = -26,000

3.[초]보건실운영 1,040 1,400 -360

1.운영수당 240 600 -360 강사비 : -180,000원*1명*2회 = -360,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)금연실천운영물품구입 : 

50,000원*6종 =
300,000

5.[초]산업안전교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,954 9,824 -870

1.[초]먹는물관리 1,424 1,424 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.[초]공기질측정 5,678 5,798 -120

1.일반수용비 5,678 5,798 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

3.[초]방역관리 1,852 2,602 -750

1.일반수용비 1,852 2,602 -750 교사내소독(코로나) : -250,000원*3회 = -750,000

3.학생복지 32,614 4,432 28,182

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심리검사및심리상담 프로그램

운영 : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)사제동행체험활동지원 : 

50,000원*6팀*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)가족체험지원 : 100,000원*2

가구*3회 =
600,000

(성립전_1추)학교생활지원 : 50,000원*2명

*5회 =
500,000

2.학생복지운영 29,614 4,432 25,182

1.[초]학생교과서구입 1,552 4,432 -2,880

1.교육운영비 1,552 4,432 -2,880 교과서 구입 : -205,780원*14명 = -2,880,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,155 0 9,155

1.일반수용비 1,501 0 1,501
(성립전_1추)차량수선(용품)비 : 150,100

원*10종 =
1,501,000

2.연료비 7,654 0 7,654
(성립전_1추)연료비 : 1,550원*3,970리터 

=
6,154,000

연료비 : 2,000원*750리터= 1,500,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,907 0 18,907

1.무기계약직원인건비 17,509 0 17,509
(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

135,330원*12월 =
1,624,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,323,750*12월 =
15,885,000

2.무기계약직원법정부담금 1,398 0 1,398
(성립전_1추)통학버스안전지도사기관부담

금 : 1,398,000원*1명 =
1,398,000

3.기본적 교육활동 70,862 56,908 13,954

1.교과 활동 50,673 36,227 14,446

1.교과활동지원 11,380 3,180 8,200

1.[초]학습준비물구입 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300 보결수당 : 20,000원*15시간 = 300,000

4.[초]기초학력지도 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)기초학력강사비 : 32,000원*2

시간*85회 =
5,440,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)교재교구구입비 : 100,000원

*4명*2회 =
800,000

(성립전_1추)보상및간식구입비 : 47,500원

*4명*4회 =
760,000

황남식 2022년 11월 03일 12시 09분 49초 10 전라북도교육청 백룡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]복식수업수당 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*3학

급*6월 =
900,000

6.[초]교육과정프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 2,373 4,189 -1,816

1.[초]교과운영 2,373 4,189 -1,816

1.교육운영비 2,373 4,189 -1,816 교육용소모품구입 : -61,600원*10종 = -616,000

실험실습재료비 : -130,000원*10종 = -1,300,000

운영물품구입 : 10,000원*10종 = 100,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,792 1,080 712

1.[초]교과운영 352 1,080 -728

1.교육운영비 352 1,080 -728 시험응시료 : -72,800원*10명*1회 = -728,000

2.[초]원어민 원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)화상영어지도수당 : 20,000원

*1명*72회 =
1,440,000

5.유치원 교과활동 34,128 26,778 7,350

1.[유]교과운영 17,472 18,538 -1,066

1.일반수용비 1,616 1,735 -119 자율연수경비 : -150,000원*2명*1회 = -300,000

자율선택과제운영(물품) : 18,100원*5명*2

회 =
181,000

2.운영수당 4,916 4,516 400 보결수당 : 80,000원*1명*5일 = 400,000

3.연료비 200 0 200 현장학습유류지원 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육운영비 8,256 9,337 -1,081 유아용도서구입 : -100,000원*5종*1회 = -500,000

현장학습유류비 : -100,000원*2회 = -200,000

어린이날 행사물품 : -60,000원*5명*1회 = -300,000

어린이날 선물 : -71,000원*1종 = -71,000

교육환경물품구입 : 8,100원*5명*2회 = 81,000
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학습발표회 의상대여 : 8,000원*5명*1회 = 40,000

학습발표회 물품구입 : 10,000원*5명*1회 

=
50,000

자율선택과제운영(간식) : -18,100*5명*2

회 =
-181,000

5.학습준비물 2,034 2,500 -466 학습준비물 구입 : 4,400원*5명*2회 = 44,000

원복,가방구입비 : -51,000원*5명*2회 = -510,000

6.학생복지비 350 350 0

7.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유아학비교육과정 2,629 0 2,629

1.운영수당 704 0 704
(성립전_1추)특성화프로그램운영 : 80,000

원*1명*4회 =
320,000

(성립전_1추)특성화프로그램운영 : 32,000

원*12회 =
384,000

2.교육운영비 1,925 0 1,925
(성립전_1추)환경물품구입 : 43,000원*1회

*10종 =
430,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*5명*10회 = 250,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*5명*10회 

=
500,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 100,000원*5

종 =
500,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 24,500원*10

종 =
245,000

3.[유]종일반운영 9,027 6,240 2,787

1.기간제교원인건비 3,187 400 2,787
시간제기간제교사 인건비 : 1,500,000원*1

월 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,287,000원*1명*1회 =
1,287,000

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]교실환경개선사업지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[유]유아학비운영방과후과정 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)동물체험운영 : 80,000원*2회

 =
160,000

(성립전_1추)동물체험운영 : 80,000원*3회

 =
240,000

(성립전_1추)간식구입비 : 11,800원*5명

*10회 =
590,000

(성립전_1추)간식구입비 : 10,200원*5명

*10회 =
510,000

6.[유]유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)환경물품구입 : 200,000원*5

종 =
1,000,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*10

종 =
500,000

2.창의적 체험활동 20,189 20,681 -492

1.자율활동 9,277 7,397 1,880

1.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]가족캠프 1,880 3,000 -1,120

1.교육운영비 1,880 3,000 -1,120 행사 운영 : -112,000원*10종*1회 = -1,120,000

3.[초]학생자치활동지원 1,397 1,397 0

1.교육운영비 1,397 1,397 0

4.[초]마실교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)부안의인문환경및관광자원이

용체험및숙박 : 250,000원*5실*1박 =
1,250,000

(성립전_1추)부안의인문환경및관광자원이용체험

및음식문화체험 : 11,000원*19명*5회 =
1,045,000

(성립전_1추)부안의인문환경및관광자원이

용요트체험 : 35,000원*19명*1회 =
665,000

(성립전_1추)간식구입비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.현장체험학습활동 8,412 13,284 -4,872

1.[초]수학여행 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]현장학습 4,252 5,730 -1,478

1.교육운영비 4,252 5,730 -1,478 식비 : -90,800원*10명*1회 = -908,000

간식비 : -3,000원*14명*10회 = -420,000

(성립전_1추)체험활동비 : 150,000원*1명 

=
150,000

유류비 : -100,000원*3회 = -300,000

3.[초]119안전체험 210 224 -14

1.교육운영비 210 224 -14 간식비 : -14,700원*1회 = -14,000

4.[초]승마체험학습 1,396 1,300 96

1.교육운영비 1,396 1,300 96 체험활동비 : 96,000원*1명 = 96,000

5.[초]백룡잼버리 780 4,020 -3,240
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1.교육운영비 780 4,020 -3,240 체험활동비 : -46,286원*14명*5회 = -3,240,000

6.[초]어린이날행사 974 1,000 -26

1.교육운영비 974 1,000 -26 체험활동비 : -26,000원*1종 = -26,000

7.[초]학생동아리 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210 체험활동비 : -105,000원*2회 = -210,000

3.동아리활동 2,500 0 2,500

1.[초]동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)재료구입비 : 20,000원*12명

*1회 =
240,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 20,000원*12

명*1회 =
240,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,500원*12명*2

회 =
60,000

2.비품구입비 960 0 960
(성립전_1추)악기구입 : 80,000원*12명*1

회 =
960,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.일반수용비 532 0 532
(성립전_1추)클럽활동물품구입 : 53,200원

*10종 =
532,000

2.교육운영비 468 0 468
(성립전_1추)스포츠클럽간식비 : 3,000원

*12명*13회 =
468,000

4.선택적 교육활동 45,319 25,000 20,319

1.방과후학교 운영 39,249 16,080 23,169

1.방과후학교운영 3,200 5,000 -1,800

1.[초]교과프로그램 3,200 5,000 -1,800

1.운영수당 0 1,500 -1,500 운영수당 : -10,000원*10명*15일 = -1,500,000

2.교육운영비 3,200 3,500 -300
교재 및 운영물품 구입 : -3,000원*10명

*10종 =
-300,000

2.돌봄교실운영 21,363 10,180 11,183

1.[초]돌봄교실운영 9,480 10,180 -700

1.교육운영비 9,480 10,180 -700 방학중 중식비 : -8,000원*10명*5일 = -400,000

교재 및 운영물품 구입 : -3,000원*10명

*10종 =
-300,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,723 0 8,723

1.무기계약직원인건비 8,723 0 8,723
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,104,000원*1명*3월 =
3,312,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,298,000원*3월 =
3,894,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 426,000

원*1명 =
426,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 180,333

원*3월 =
541,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명 =
550,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입비 : 100,000원*10종

 =
1,000,000

(성립전_1추)교재구입비 : 100,000원*5종 

=
500,000

4.[초]돌봄교실운영지원 1,660 0 1,660

1.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)교재및운영물품구입 : 

226,000원*5종*1회 =
1,130,000

2.비품구입비 530 0 530
(성립전_1추)충전식청소기구입 : 530,000

원*1개 =
530,000

3.유치원방과후과정운영 14,686 900 13,786

1.[유]유치원 방과후 전담 운영 13,786 0 13,786

1.기간제교원인건비 12,379 0 12,379
(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 

2,313,166원*1명*6월 =
13,879,000

시간제기간제인건비 : -1,500,000원*1월 = -1,500,000

2.기간제교원법정부담금 1,407 0 1,407
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 234,500

원*1명*6월 =
1,407,000

2.[유]방학중방과후과정혼합급식운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 5,570 8,420 -2,850

1.독서활동운영 5,570 8,420 -2,850

1.[초]도서구입 4,370 6,320 -1,950

1.도서구입비 4,370 6,320 -1,950 도서구입 : -15,000원*130권 = -1,950,000

2.[초]독서활성화지원 1,200 2,100 -900

1.교육운영비 1,200 2,100 -900 독서행사 : -15,000*60권= -900,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 119,089 22,584 96,505

1.교무업무 운영 4,550 5,300 -750

1.교무학사운영 4,550 5,300 -750
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1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,800 -750

1.교육운영비 1,750 2,500 -750 행사용품 : -75,000원*10종 = -750,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 3,134 1,634 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,134 634 1,500

1.[초]안심알리미서비스 634 634 0

1.일반수용비 634 634 0

2.[초]학교폭력예방운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 30,000

원*3학급*2회 =
180,000

(성립전_1추)학교폭력교육물품구입비 : 

10,000원*12명*2회 =
240,000

(성립전_1추)사제동행문화체험비 : 30,000

원*20명 =
600,000

(성립전_1추)사제동행먹거리체험비 : 

10,000원*20명*2회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)교사공동학습체협의회경비 : 

10,000원*8명 =
80,000

3.연구학교 운영 12,680 0 12,680

1.연구학교운영 12,680 0 12,680

1.[초]어울림학교운영 12,680 0 12,680

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)홍보물제작및물품구입 : 

50,000원*5종*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)다모임홍보물제작 : 20,000원

*1회 =
20,000
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2.교육운영비 10,540 0 10,540
(성립전_1추)주제통합학습및체험학습운영

 : 300,000원*12명 =
3,600,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영 : 

250,000원*12명 =
3,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업활동 : 100,000

원*8회 =
800,000

(성립전_1추)학부모참여활동 : 100,000원

*7회 =
700,000

(성립전_1추)교사연수및물품구입경비 : 

122,000원*10시간 =
1,220,000

(성립전_1추)지역사회체험프로그램운영 : 

30,000원*12명*2회 =
720,000

(성립전_1추)다모임운영지원 : 100,000원

*5회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)어울림협의회경비 : 176,000

원*5회 =
880,000

4.도서구입비 240 0 240 (성립전_1추)도서구입 : 30,000원*8명 = 240,000

4.학습지원실 운영 8,125 15,650 -7,525

1.정보화실운영 8,125 15,650 -7,525

1.[초]학교정보화지원 8,125 15,650 -7,525

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.비품구입비 5,075 12,600 -7,525 원격수업지원 : -100,000원*6종 = -600,000

TV 구입비 : -717,500원*10대 = -7,175,000

모니터 구입 : 250,000원*1대 = 250,000

5.교육여건 개선 90,600 0 90,600

1.교육환경개선 90,600 0 90,600

1.[초]교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 19,187 0 19,187
(성립전_1추)학생자치실인테리어공사 : 

16,787,000원*1식 =
16,787,000

(성립전_1추)학생자치실전기공사 : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

2.비품구입비 10,813 0 10,813
(성립전_1추)학생자치실물품구입 : 

1,081,300원*10종*1회 =
10,813,000

2.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)생태학습장조성설계용역 : 

4,240,000원*1식 =
4,240,000

(성립전_1추)생태학습장조성 : 50,760,000

원*1식 =
50,760,000

3.[초]놀이공간조성 5,600 0 5,600

1.일반수용비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)외벽벽화작업 : 1,150,000원

*3종 =
3,450,000

2.비품구입비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)그늘막구입 : 2,150,000원*1

개 =
2,150,000
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6.학교 일반운영 90,665 66,240 24,425

1.학교기관 운영 54,520 32,176 22,344

1.부서기본운영 23,648 22,084 1,564

1.[초]교장실운영 8,000 7,500 500

1.여비 2,500 2,000 500 관내외출장여비 : 100,000원*1명*5일 = 500,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,048 10,984 -936

1.일반수용비 5,604 6,484 -880 사무용기기유지보수비 : -100,000원*5월 = -500,000

간행물구독료 : 10,000원*12월 = 120,000

프린터토너 등 구입 : -100,000원*5종 = -500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,300 2,000 300 관내외출장여비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,344 1,700 -356 사무용비품 구입비 : -35,600원*10종 = -356,000

3.[초]교무부운영 5,600 3,600 2,000

1.여비 5,600 3,600 2,000 관내외출장여비 : 100,000원*10명*2일 = 2,000,000

2.병설유치원기본운영 11,478 10,092 1,386

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,461 3,135 1,326

1.전기요금 3,126 1,800 1,326 전기요금 : 132,600원*10월 = 1,326,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,035 1,035 0

2.[유]유치원운영 5,667 5,607 60

1.일반수용비 3,630 3,487 143
어린이놀이시설안전검사 : 143,000원*1개

소 =
143,000

2.연료비 600 600 0

3.여비 700 700 0

4.비품구입비 737 820 -83 믹서기외1종 : -83,000원*1종 = -83,000

3.[유]당직관리 846 846 0
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1.일반수용비 846 846 0

4.[유]비조리교 급식운영 504 504 0

1.전출금 504 504 0

3.행정지원인력운용 19,394 0 19,394

1.[초]학교청소관리지원 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,670 0 17,670
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,150,000원

*10월 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 525,000원*1

명 =
525,000

(성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월 = 1,400,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명 = 765,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10월 =
1,724,000

2.시설 장비 유지 34,345 32,264 2,081

1.학교시설장비유지 34,345 32,264 2,081

1.[초]공공요금및제세공과금 10,224 10,724 -500

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 4,900 5,400 -500 전기요금 : -100,000원*5월 = -500,000

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 4,024 4,024 0

2.[초]연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0

3.[초]시설관리용역 3,982 5,072 -1,090

1.일반수용비 3,982 5,072 -1,090
놀이시설유지관리용역료 : -99,000원*10월

 =
-990,000

시설물정기안전점검 : -100,000원*1월 = -100,000

4.[초]시설일반관리 13,581 10,835 2,746
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 150 650 -500 시설관리일용인부임 : -100,000원*5명 = -500,000

2.일반수용비 11,831 8,585 3,246 소규모수선비 : 260,900*10회 = 2,609,000

냉난방기청소 : 325,000원*1회 = 325,000

화단정비 : 180,000원*1회 = 180,000

어린이놀이시설안전검사 : 132,000원*1개

소 =
132,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 400 400 0

5.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

7.[초]실외환경정리 500 2,175 -1,675

1.일반수용비 500 2,175 -1,675 수목전지 : -500,000원*1회 = -500,000

실외환경정리용품 : -80,000원*10종 = -800,000

수목소독 : -375,000원*1회 = -375,000

8.[초]장애인편의시설확충 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

9.[초]놀이시설보수 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)어린이놀이시설보수 : 

2,600,000원*1종 =
2,600,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 200 -200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회 = -100,000

세출합계 437,961 204,812 233,149
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